recursos próprios e a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) oriundos do FEFC, totalizando
R$ 6.000,00 (seis mil reais).

No que tange aos recursos do FEFC, o parecer conclusivo aponta que
houve um cheque (nº 850002) para o qual foi realizado saque, em 05/11/2021, no valor
de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

O parecer conclusivo aponta, também, para a existência de 8 despesas com
atividades de militância e mobilização de rua, as quais, somadas, alcançam o montante
de R$ 3.327,27, pagas todas em espécie com recursos do FEFC e que não teriam sido

[...]

2. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados
para aprovar, com ressalvas, as contas cujas falhas identificadas
constituam valor percentual ou valor absoluto módico.  
3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e
quatro reais e dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto
a ensejar a desaprovação de contas.  
4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício
impugnado que, segundo precedentes desta Corte, alcança o limite máximo